Và Người khẳng định: “Trước hết phải
có đảng cách mệnh, để trong thì vận động và tổ
chức dân chúng, ngoài thì liên lạc với dân tộc bị
áp bức và vô sản giai cấp mọi nơi. Đảng có vững
cách mệnh mới thành công, cũng như người cầm
lái có vững thuyền mới chạy”2.

Mùa Xuân năm Canh Ngọ 1930, lãnh tụ
Nguyễn Ái Quốc - Hồ Chí Minh đã sáng lập Đảng
Cộng sản Việt Nam. “Đảng là đội tiên phong của
vô sản giai cấp phải thu phục cho được đại bộ phận
giai cấp mình, phải làm cho giai cấp mình lãnh
đạo được dân chúng”3. Đảng xác định mục tiêu
chính trị rõ ràng “chủ trương làm tư sản dân quyền
c.m và thổ địa c.m để đi tới xã hội cộng sản...